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ANOTACE

DIPLOMOVÁ PRÁCE S NÁZVEM "CESTOPISECTVÍ 19. STOLETÍ- OBRAZ CIZINY

V DÍLECHJANANERUDY A ALEKA KONSTANTINOVA" SE ZABÝVÁ TEMATICKOU A

STYLISTICKOU ANALÝZOU CESTOPISNÉ LITERATURY JANA NERUDY A ALEKA

KONSTANTINOVA. PŘI ROBORU JEDNOTLIVÝCH KAPITOL KNIHY "DOMOV A SVĚT",

"RŮZNÍ LIDÉ", "Do CHICAGA A ZPÁTKY" A "BAJ GANJO" SE ZAMĚŘÍM NA ÚVAHOVÉ

AKCENTY A UTOROV A MONOLOGU A VYTIČÍM ZÁKLADNÍ MYŠLENKOVÉ BODY, KTERÉ

CESTOPISCI ZVOLILI JAKO JÁDRO PROCESU POZOROVÁNÍ REALITY. MÝM CÍLEM JE

POUKÁZAT NA DOMINÁ TNÍ NOVINÁŘSKÝ RÁZ V BELETRISTICKÉ LITERATUŘE OBOU

SPISOVATELŮ, V NÍŽ SUBJEKTIVNÍ POHLED AGENSE OVLIVŇUJE ORIGINÁLNÍMI A

EXPRESIVNÍMI PROSTŘEDKY NÁZOR ČTENÁŘE. V ANAL YZOV ANÝCH TEXTECH BUDEME

SLEDOVAT, JAK NERUDA A KONSTANTINOV PROBÍRAJÍ AKTUÁLNÍ SOCIÁLNÍ PROBLÉMY:

FUNGOV ÁNÍ DEMOKRATICKÉHO SYSTÉMU, UPLATNĚNÍ LIDSKÝCH PRÁVA OSOBNÍ

SVOBODY OBČANŮ NA POZADÍ TECHNOLOGICKÉHO POKROKU ZÁPADNÍ CIVILIZACE.

PODROBNÝMI PŘÍKLADY SE BUDU SNAŽIT DOKÁZAT EXISTENCI SHOD MEZI DÍLY OBOU

AUTORŮ, PROBÍHAJÍCÍCH NA TEMATICKÉ, STYLISTICKÉ A UV AHOVÉ ORGANIZACI TEXTŮ,

KDE JAKO NEJPODSTATNĚJŠÍ OBJEKT JE ZASAZÉN PROBLÉM DUŠEVNÍHO VÝVOJE JEDINCE A

KULTURNÍ REGENERACE SPOLEČNOSTI NA CESTĚ K MODERNIZACI.

PRÁ VĚ V SUBJEKTIVNÍ VOLBĚ TÉMATŮ, SOUSTŘEĎUJÍCÍCH SE NA SOCIÁLNÍ,

POLITICKÉ A ZALEŽITOSI MEZILIDSKÝCH VZTAHŮ V KAŽODENNÍM ŽIVOTĚ SE ODRÁŽÍ

PUBLICISTICKÁ POVAHA ROZEBIRANÉ LÁTKY. PODLE MÉHO NÁZORU, V TOM SPOČÍVÁ

FAKT, KTERÝ CHCÍ SVOU PRÁCÍ DOKÁZAT: ŽE NOVINÁŘSKÁ OSOBNOST PŘEDCHÁZÍ

UMĚLECKOU STRÁNKU ANALYZOVANÝCH DĚL. CESTOVATELSKÁ VÁŠEŇ U NERUDY A

KONSTANTINOVA JE UZCE SPJATÁ S NESMÍRNĚ EMOCIONÁLNÍM PROŽITKEM PROCESU

OBJEVOVÁNÍ A HLEDÁÍ IDEÁLU. A JEJICH CESTOPISNÉ TEXTY PLNÍ PIMÁRNĚ FUNKCI

SDĚLOV ÁCÍ, PŘESVĚDČOV ÁCÍ A AGITAČNÍ. V ZÁVĚRU SVÉ PRÁCE SE BUDU VĚNOVAT

SLIBNÉ BUDUCNOSTI CESTOPISNÉ LITERATURY NA POLI BELETRISTIKY A PUBLICISTIKY.
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I Úvod

Tato diplomová práce se zabývá detailním srovnávacím studiem

cestopisných fejetonů z tvorby Aleka Konstantinova a Jana Nerudy, patřící k elitní

inteligenci své doby a podílejících se na kulturním, společenském a částečně na

politickém vývoji svých národu.

Těžištěm práce je podrobná analýza jednotlivých kapitol z knihy "Obrazy

z ciziny" a "Do Chicaga a zpátky" a rozbor vybraných epizod se souborů povídek

"Různí lidé", "Různí lidé, různé ideály" a "Baj Ganjo".

Cílem práce je roztřídit a na základě důkladného zpracování látky vytyčit hlavní

společné akcenty v tematických, stylistických a subjektivních myšlenkových

tendencích, které jsou zahrnuty v dílech obou autorů.

Závěr bude obsahovat celkové hodnocení provedeného srovnání a zároveň jsou

v něm zaneseny nejvýraznější tendence, které jsem zaznamenala. Poukážu také na

nezpochybnitelnou roli cestopisné literatury na vývoj, vzdělání a výchovu

společnosti.

Můj rozbor textu, který proběhne na tematické a jazykové úrovni, bude

následovat podle vypracovaného plánu:

LÚvod.

II.Teoretické a odborné vymezení literárního žánru "cestopisného fejetonu",

vyjmenování jeho stylistických rysů a tematické rozrůzněnosti.

ILI.Stručný přehled dějin a etap vývoje cestopisectví v bulharské

II.2. Stručný přehled dějin a etap vývoje cestopisectví v české literatuře.

III. Aleko Konstantinov.

III. I Životopis

III.2.a.Cizina: cíle cesty , A.Konstantinov (Paříž, Praha, Budapešť, Chicago).

Sociální a kulturní pozorování cizí reality, vtipně, upřímně a duchaplně zachycující

jak pozitivních kladů tak i "stinné stránky" světa vzdálených a vyspělých států- autoři
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nadšeně obdivují technický pokrok, kulturu, bohatou tradici a historii, ale o ostře a

bezpodmínečně kritizují a ironizují vady moderní civilizace nebo zaostalost systému,

snaží se pocítit duši města, duch doby, načíhnout do atmosféry každodenního života

lidí, zamýšlí se nad cizím životním stylem, nad mezilidskými vztahy a odlišnými

hodnotami různých kultur- silný humanitní aspekt, prožívají skutečnost srdcem a

myslí, vyjadřují osobní vztah.

lII.l.b.Domov: Zcestovalý spisovatel se s něhou vrácí k půvabné kráse a

k přírodnímu bohatství svého domova: cestování zesiluje jeho lásku, pouto a

vlastenectví k rodnému kraji a ke svému národu (A.Kontantinov: "Co,že, Švýcarsko?"

"V bulharském Švýcarsku".)

III. 1.c.Kousek lidské duše, zachycená v krátkých povídkách z cest- prozaické

doplnění vyprávění o zajímavostech cizích kultur (A.Konstantinov "Různé lidé, různé

ideále")

IV.Jan Neruda

IV.1. Životopis

IV.2.a. Cizina: cíle cesty: Paříž, Cařihrad, Athény, Jeruzalém, Itálie, Bělehrad,

Bukurešť

IV.1.b. Doma: "Teplice", " Karlovy Vary", " Mariánské lázně", "Poezie Prahy").

IV.I.c." Různé lidé"

V. Závěr

Y.I.Úvahyo osobní svobodě jednotlivce, o kladech a záporách demokracie, o roli

technologií, vlastenectví a kultury ve vytváření moderní společnosti- základními

tematickými body pozorování a diskuse v autorově textu.

V.2. Shrnutí jednotlivých bodů podobnosti a rodinnosti v práci obou autorů.

V.3.Závěry provedené analýzy

VA. Vypracovaní závěrů o vývoji, roli a vlivu cestopisectví na sociální, politický

a kulturní život společnosti v moderním světě.
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VI. Literatura

Cílem mé práce je zdůraznit vliv fejetonů na duchovní, morální a etnologické

vzdělání čtenářské obce a zvýraznit obrovský potenciál tohoto žánru jako součástí

masmediální velmoci v moderním světě migrace, integrace a asimilace různých národů

do globální evropské kultury. Soustředíme svoji pozornost primárně na tématický výběr

cestopisce při vytváření "obrazu světa" a "mosaiky života" různých národností a

sekundárně na jazykové prostředky, jimiž autor vystihuje fyzickou a povahovou stránku

lidí. Následně porovnáme subjektivní úvahy a názory spisovatelů, vyvolané při

pozorování cizí reality. Chci podotknout, že moje volba objektů analýzy- Jana Nerudy a


[…]


základní a nejpodstatnější rysy podobnosti meZI cestopisnou tvorbou Aleka

156 A.Konstantinov "Do Chicaga a zpátky", str. 375
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Konstantinova a Jana Nerudy. V nich jasně vyniká novinářsko-spisovatelská osobnost

cestopisce, který se na cestách pátrá po mýtu "moderního světa".
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Budoucnost cestopisectví na poli beletristiky a publicistiky

Ve svých cestopisných poznámkách si Neruda velmi prozíravě všímá Jevu

"staromódní zaostalosti, ohrnutí", zastoupeného v obchodní (pojem "siesty" panuje

v každodenní činnosti Italů - "on nepracuje kvůli práci, nýbrž kvůli odpočinku po

ní,,157), společenské (podivná smíšenina prvků "starých republikánských zvyků a

společenské rovnoprávností všech věků, pohlaví a stavů,,158) a turistické ("hádka

s gondoliérem", chátrající památky, podobající se "mrtvole v druhém stupni

hniloby" I 59) oblasti omezující rychlý vývoj sféry ekonomiky, infrastruktury a

agronomie. Autor ironizuje nedostatečné snahy těchto národů k emancipaci a

celkovému připojení k moderní světové civilizaci.

Melancholické a "invalidní" připoutání ke kořenům historické minulosti, popsané

v italské, řecké a turecké společnosti je problém, s kterým se potýkají mnohé národy na

cestě k modernizaci. Překonání překážky tohoto "komplexu" je podmíněno ne pouze

finanční, nýbrž především mentální a duchovní vyspělostí.

Jak můžeme vyvodit, v cestopisných dílech obou analyzovaných autorů dochází

k zaplnění analytického prostoru těmi vyvolenými fakty, který dostávají větší možnost

pro rozhalení spisovatelovy myšlenky a rozvíjení jeho další fantazií a interpretací.

Individualitami jednotlivých postava scén stimulují čtenářskou pozornost tak, aby

vytvořily iluzi, že on sám se zúčastňuje jak procesu pozorování, tak i vytváření

autorových názorů. Tady vidíme, jak tento moderní přístup k vztahu autor\adresát

dodává obrovskou perspektivní silu fejetonického žánru, pronikajíc do prostředí

beletrie. Cestujících po světě, autoři přinášejí svým vlastem nejpodstatnější poznání,

přispívající k modernizaci a evropeizaci. I v těch nejvzdálenějších koutech oni myslí na

svoji zem a na svůj národ, v jádru samotného procesu pozorování stojí jejich snaha

objevit nejpozitivnější cestu k úspěchu a ke kulturnímu vývoji svého lidu. Ještě v této

době se začal formovat obrovský význam a sílu "čerstvých informací" ze všech stran

světa, které dávaly lidem náskok v závodu o technologickém, vědeckého, finančním,

politickým a sociálním progresu. V 19. a v 20. století žurnalistická sféra už vykonává

funkce hodnotící a přesvědčovací. Agitační funkce brzy vytlačuje z prvních míst

původní záměry informativní, humanitárně vzdělávací a poznávací. Cíle fejetonů se

157 Neruda, Jan Domova svět, Praha 1957, str. 239
158 Tamtéž, str. 320
159 Tamtéž, str. 226
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postupně orientují převážně na politická, obchodní či vojenská témata, což vypovídá o

rostoucí zájem čtenářů o události z oblasti mezinárodních vztahu a tržní ekonomiky.

V dnešní době každé noviny a každý časopis indisponuje s místem pro fejetonický

kousek ne pouze pro pobavený, ale spíše pro rétorické zamyšlení a oslovení

čtenářových myšlenek. Součastný cestopisný fejetony se vyskytují ve všech formách

medií a oslovují publikum různými způsoby: z televizní obrazovky, v rozhlasových

pořadech nebo na stránkách internetu. S rychlým technologickým pokrokem se rozšiřují

vizuální a poslechové možností a tak si ho adresát může vychutnat v plné zrakově a

sluchově podobě. Žurnalistika naplnila všechny předpovědi a očekávaní odborníků a

tak poslední dvě století patří "zlaté éře" nejvyspělejších informačních prostředků.

Souběžně se i obavy ze zneužití té velmoci přesunuly do naší ch dob a hrozba

manipulace se zpravodajskými impulsy, omezující svobodu a nezávislost myšlenek a

názorů jedince a společnosti je čím víc reálnější. Na přelomu 19. a 20. století však

převládal pozitivizmus a víra v překonání určitých problémů a nedostatků moderní

civilizace. Proto i analyzovaná cestopisná díla, obsahující podstatnou dávku

fejetonistických prvků, přes svou hlubokou kritičností, vynikají optimistickým

pohledem na budoucnost mladších generací a na užitečný přínos a uplatnění

technologického, vědeckého, sociálního a politického rozvoje k civilizačnímu sblížení a

kulturnímu dospívání celého lidstva. Skrz srovnávacího studium jsme mohli sledovat,

jak se cestopisná literatura postupně přibližovala fejetonu a tím i k novinářskému stylu,

který převládá svou účelovostí a přesvědčivostí nad uměleckou složkou díla. A tak

v dnešní době cestopis úspěšně asimiloval funkce publicistického žánru.

Abychom lépé porozuměli dnešnímu obrazu fenoménu "cestopis", zabývajících

se sociální diagnozou reality, syndromem modernizace a globalizace, komplexem

odcizeností v mezilidských vztazích a problematikou soužití různých etnik a religií,

musíme vypátrat kořeny jeho novodobé tváře a prozkoumat cestu vývoje kjeho

součásné beletristicko - pulicistickému imige. Právě tymto přechodem se nejjasněji a

výsitžněji charakterizuje cestopisná tvorba Aleka Konstantinova a Jana Nerudy. Téma

novodobých možností uplatnění cestopisectví v mediální sféře je, které jsem v závěru

zmínila, by mohlo být vhodným objektem dalšího zkoumání..

94

VI. Literatura:
