Posudek diplomové práce

Antonie Petkanovové

CESTOPISECTVÍ 19. STOLETÍ - OBRAZ CIZINY
V DÍLECH JANA NERUDY A ALEKA KONSTANTINOVA
(NOVINÁŘSKÁ POVAHA UMĚLECKÉ BELETRIE)

Předkládaná práce je pokusem komparativně postihnout tematickou a ideovou problematiku cestopisného fejetonu v bulharské a české literatuře 2. pol. XIX. stol.; k analýze si diplomantka vybrala texty dvojice reprezentativních představitelů tohoto žánru - J. Nerudy (1834-1891) a A. Konstantinova (1863-1897). I když jejich tvorba nevznikala souběžně (Neruda - 60. a 70. léta, Konstantinov - poč. let 90.), což zejména u cestopisu znamená, že autoři nemohli popisovat identickou aktuální situaci, má své komparativní oprávnění: oba literáti vnímali cizinu z pozice vzdělců z „mladého“, ale již hotového, sebevědomého národa, jehož liberální křídlo představovali, s nadhledem, ale i s polemickou a výchovnou tendencí. Tento autorčin srovnávací přístup je nový a přínosný. V rámci obou literatur byly dosud dávány do souvislostí pouze literární postavy Konstantinova baj Gaňa a Josefa Švejka jakožto obecně přijímané modelové typy národní povahy (N. Georgiev), tedy etnopsychologicky s kulturologickými přesahy; téma „Neruda a Bulharsko“ bylo zpracováváno kontaktologicky a z hlediska „Stoffgeschichte“ (Z. Urban, I. Pavlov). Diplomantka se nevydala jen cestou hledání tematických paralel a jejich stylistického řešení, snaží se nad rámec tradičního binárního srovnávacího půdorysu zamyslet nad tím, jak byla autory umělecky dotvářena žánrová podstata cestopisné črty a cestopisného fejetonu a v závěru i nad společenskou funkcí tohoto žánru za současné informační nadprodukce v médiích.

Text je rozvržen do pěti oddílů. Po prvním, stručném úvodu se autorka diplomové práce zabývá (2.) krátkou obecně teoretickou charakteristikou cestopisu a fejetonu a historií cestopisného žánru v bulharském a českém písemnictví (zde si cením zmínek o pozapomenutých cestopisných črtách S. Panaretova ze 70. let); vychází přitom z dostupné základní literatury předmětu. Oddíly 3. a 4. se věnují přímo zkoumaným autorům. Postaveny jsou symetricky (biografie, přehled díla, jejich cestopisný fejeton zahraniční a domácí zvláště); poněkud nelogicky se části, zabývající se postřehy z cest obou autorů po vlasti ocitají až za „shrnutím“ cest zahraničních; z tvůrčího hlediska jde přitom o komplementární celek a shrnutí by se měla opírat i o ně. Diplomantka osvědčuje dobrou schopnost práce s charakteristickými citacemi a připravuje si tak půdu pro komparativní pátou, závěrečnou kapitolu. V ní poukazuje na

analogické společenské postoje obou autorů, na jejich pozitivní i kritický vztah k projevům moderní civilizace, technického pokroku a základní humanistickou orientaci. Tím přímo i nepřímo vystihuje i povahu jejich vlasteneckých postojů, které se již vymanily z jistého obrozeneckého sentimentu a obranářství a podílejí se na hledání moderní identity Čechů a Bulharů.

Vzhledem k podtitulu práce (který by bylo možné formulovat lépe - např. "mezi publicistikou a krásnou literaturou"), bych zdůraznil vývojový pohyb v kontextu díla každého autora: zatímco u Konstantinova se publicistické prvky jeho cestopisných črt podílejí na postupném konstituování literárního obrazu postavy baj Gaňa, za Nerudovými fejetony je cítit výrazný autorský subjekt, který se již předtím a souběžně formoval na poli lyriky a drobné prózy.

Při hodnocení předkládané práce přihlížím ke kritériím magisterského programu češtiny pro cizince, který není primárně orientován na literární vědu. Diplomantka prokázala, že je schopna vystihnout literární a stylistické kvality českých i bulharských zdrojových textů, adekvátně je ohodnotit a dát do souvislosti s dobovými kulturními a do jisté míry i se základními literárně-historickými kontexty. Nespokojila se s pouhými příručkovými definicemi a čerpala také z odborných studií (I. Seehaase, D. Tureček, S. Elefterov aj.). Samostatnou otázkou je nedostatečná jazyková redakce práce, ve které zůstaly opakovaně lexikální i frazeologické bulharismy i mnohé literární chyby; výhrady tedy musí směřovat především do této oblasti.

Diplomantka prokázala, že je schopna samostatně a s jistou invencí, spíše spontánní než teoreticky prohloubenou, zpracovat rozsáhlejší téma. Po věcné stránce její text splňuje standardní měřítko a může být připuštěn k obhajobě.

Vladimír Kříž